Le prieur et ses frères
trouvent les voleurs
châtiés de la sorte
pour leur vilénie,
les firent transporter
sur des montures qu'ils avaient emmenées ;
après quoi ils ordonnèrent qu'ils fussent
laissés devant l'autel
pour y mourir
ou guérir
si telle était la volonté de Dieu.
De nuit comme de jour...

Après que les voleurs
eurent été déposés,
pour eux
ils se mirent en prière.
Et leurs yeux retrouvèrent la vue,
leurs pieds et leurs mains guérirent.
Ils firent alors serment
de ne jamais plus
voler de chrétiens,
et de renoncer
à si grande folie.
De nuit comme de jour...

Laudemus virginem*Caça de duobus vel tribus.*

Laudemus virginem mater est
Et eius filius Ihesus est.

Plangamus scelera acriter
Sperantes in Ihesum iugiter.

Splendens ceptigera
Nostris sis advocata
Virgo puerpera.

Tundentes pectora
Crimina confitentis
Simus altissimo.

Ad mortem festinamus*Ad mortem festinamus
peccare desistamus.*

Scribere proposui
de contemptu mundano
ut degentes seculi
non mulcentur in vano.
Iam est hora surgere
a somno mortis pravo.

Vita brevis breviter
in brevi finietur;
mors venit velociter
que neminem veretur.
Omnia mors perimit
et nulli miseretur.

Ni conversus fueris
et sicut puer factus
et vitam mutaveris
in meliores actus
intrare non poteris
regnum dei beatus.

Tuba cum sonuerit
dies erit extrema
et iudex advenerit
vocabit sempiterna

Louons la Vierge*Canon à deux ou trois voix.*

Louons la Vierge, elle est mère,
et son fils est Jésus.

Confessons nos péchés sans faiblir,
sans cesser d'espérer en Jésus.

Ô Vierge mère
qui resplendis,
sois notre avocate.

Frappons-nous la poitrine
et confessons nos crimes,
abandonnons-nous au Très-Haut.

Nous nous hâtons vers la mort*Nous nous hâtons vers la mort,
cessons de pécher!*

J'ai voulu écrire
sur le mépris du monde
afin que les siècles qui s'écoulent
ne soient pas voués à une vaine destruction.
Voici l'heure de sortir
du sommeil infâme de la mort.

Notre brève existence
trouvera bientôt sa fin prochaine;
la mort arrive en hâte
et ne craint personne.
La mort détruit toutes choses
et ne prend nul en pitié.

Si tu ne te convertis pas
pour devenir comme un enfant,
et si tu ne changes pas ta vie
pour la rendre meilleure,
tu ne pourras entrer,
en bienheureux, dans le royaume de Dieu.

Lorsque la trompette aura retenti,
lorsque viendra le jour dernier
lorqu'arrivera le juge,
il appellera les élus

electos in patria
prescitos ad inferna.
Quam felices fuerint
qui cum Christo regnabunt,
facie ad faciem
sic eum aspectabunt.
Sanctus, sanctus dominus
Sabaoth conclamabunt.